LEI N.º 1803, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016.

“ALTERA, AMPLIA E DEFINE O NOVO PERÍMETRO URBANO DA CIDADE DE IRANI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
MAURI RICARDO DE LIMA, Prefeito Municipal de Irani, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal de Vereadores, votou, aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art.1º. É considerada área urbana da cidade de Irani, o espaço territorial definido pelo seguinte perímetro e descrito suas linhas limítrofes no sentido anti-horário em relação ao Norte:

Partindo do ponto 01, que fica 430,67 m a esquerda da Rodovia BR 153 na divisa da Área Industrial de Irani com a Área da Celulose Irani, segue na direção Sudeste, divisando com terras da matrícula 20.594 da Celulose Irani CGC 92.791.243/0020-76, numa distância de 272,42 m até o ponto 2; donde segue na direção Sul, divisando com terras da matrícula 20.594 da Celulose Irani CGC 92.791.243/0020-76, numa distância de 1.266,68 m até o ponto 3; donde segue na direção Sudoeste, divisando com terras da matrícula 20.593 da Celulose Irani CGC 92.791.243/0020-76, numa distância de 527,87 m até o ponto 4; donde segue na direção Sul, divisando com terras da matrícula 20.593 da Celulose Irani CGC 92.791.243/0020-76, numa distância de 240,08 m até o ponto 5; donde segue na direção Sudoeste, divisando com terras da matrícula 20.592 da Celulose Irani CGC 92.791.243/0020-76, numa distância de 469,66 m até o ponto 6; donde segue na direção Sudoeste, divisando com terras da matrícula 20.592 da Celulose Irani CGC 92.791.243/0020-76, numa distância de 610,77 m até o ponto 7; donde segue na direção Sul, divisando com terras da matrícula 22.184 de Mauri Zenatti CPF 579.511.362-72, Eleni de Fátima Thibes Zenatti CPF 868.510.129-87, Ari Zenatti CPF 579.508.309-72, Rosangela Zenatti CPF 429.797.151-49 numa distância de 326,87 m até o ponto 8; donde segue na direção Oeste, divisando com terras da matrícula 22.184 de Mauri Zenatti CPF 579.511.362-72, Eleni de Fátima Thibes Zenatti CPF 868.510.129-87, Ari Zenatti CPF 579.508.309-72, Rosangela Zenatti CPF 429.797.151-49, e com terras da matrícula 833 do Loteamento José Garaffa de Getúlio João Garaffa CNPJ 01.556.892/0001-74, numa distância de 1.499,15 m pela continuação da Rua da Paz passando pelo ponto 11 até o ponto 12; donde segue na direção Norte, numa distância de 94,56 m até o ponto 13; donde segue na direção Noroeste, numa distância de 86,41 m até o ponto 14; donde segue na direção Nordeste, numa distância de 154,18 m até o ponto 15; donde segue na direção Noroeste, numa distância de 415,23 m até aí sempre divisando com terras da matrícula 833 do Loteamento José Garaffa de Getúlio João Garaffa CNPJ 01.556.892/0001-74, até o ponto 16; donde segue na direção Nordeste, divisando com terras da matrícula 20.592 da Celulose Irani CGC 92.791.243/0020-76 numa distância de 206,26 m até o ponto 17; donde segue na direção Noroeste, numa distância de 400,48 m até o ponto 18; donde segue na direção Oeste, numa distância de 398,62 m; donde segue na direção Sudoeste numa distância de 407,07 m; donde segue na direção Leste, numa distância de 115,82 m passando pelo ponto 18-C e 205,86 m até aí sempre divisando com terras da matrícula 7.198 da SADIA S.A CNPJ 20.730.099/0001-94, até o ponto 20; donde segue na direção Sudeste em linhas quebradas contínuas de 108,10 m, 79,10 m, 66,07 m e 58,87 m até o ponto 21, donde segue ainda na direção Sudeste em linha quebrada contínua de 36,96 m e 68,87 m até o ponto 22, donde segue ainda na direção Sudeste em linhas quebradas contínuas de 21,27 m, 50,00 m, 98,92 m, 62,42 m, 38,11 m donde muda para a direção Sudoeste em linha quebrada contínua 42,29 m e 27,78 m até o ponto 23, ponto este de coordenadas N 7.011.129,693 m. e E 409.954,181 m., segue com azimute de 283°46'41' e distância de 75,13 m., até o ponto 23-a, donde segue sempre divisando com as terras da Mat. 21.324 de Joel José Zampieri CPF nº 753.922.409-68 de coordenadas N 7.011.193,523 m. e E 410.053,775 m., situado na linha de divisa da propriedade de Rodrigo Urbano Schuck, Mat. 23.297 com Clovis de Gregori mat. 2.017 segue com azimute de 289°45'40" e distância de 67,11 m, até o ponto 23-b, de coordenadas N 7.011.216,262 m. e E 409.990,161 m.; situado na linha de divisa da propriedade de Rodrigo Urbano Schuck, Mat. 23.297 com Julio Kades mat. 21.359 segue pela divisa com azimute de 286°44l44" e distância de 42,71 m., até o ponto 23-c, de coordenadas N 7.011.228,591 m. e E 409.949,721 m.; deste segue com azimute de 177°25"05" e distância de 99,00 m., até o ponto 23-d, de coordenadas N 7.011.129,693 m. e E 409.954,181 m; situado na linha de divisa da propriedade Julio Kades mat. 21.359 com Joel José Zampieri mat. 21.324 deste segue pela divisa com azimute de 278c16'15" e distância de 128,58 m., até o ponto 23-e, de coordenadas N 7.011.228,591 m. e E 409.949,721 m.; deste segue com azimute de 0°47'36" e distância de 84,72 m., até o ponto 23-f, de coordenadas N 7.011.232,898 m. e E 409.828,114 m.; deste segue com azimute de 277°42,20" e distância de 75,55 m., até o ponto 23-g, de coordenadas N 7.011.243,028 m. e E 409.753,248 m.; deste segue com azimute de 359°012'22" e distância de 209,47 m., até o ponto 23-h, de coordenadas N 7.011.033,582 m. e E 409.750,345 m.; situado na linha de divisa da propriedade Julio Kades matr. 21.359 com Joel José Zampieri matr. 21.324 e Estrada municipal Irani à Alto Engano, deste segue pela Estrada Municipal com azimute de 82°34'40" e distância de 37,79 m., até o ponto 23-i, de coordenadas N 7.011.038,470 m. e E 409.787,814 m.; deste segue com azimute de 92°37'33" e distância de 20,82 m., até o ponto 23-j, de coordenadas N 7.011.037,416 m. e E 409.808,610 m.; deste segue com azimute de 101°47'57" e distância de 25,34m.. até o ponto 23-k, de coordenadas N 7.011.032,334 m. e E 409.833,416m; deste segue com azimute de 110°42'06" e distância de 36,73 m., até o ponto 23-l, de coordenadas N 7.011.023,372 m. e E 409.857,131 m.; deste segue com azimute de 116°38'12" e distância de 36,73 m., até o ponto 23-m, de coordenadas N 7.011.006,903 m. e E 409.889,967 m.; deste segue com azimute de 104°32'30" e distância de 22,23 m., até o ponto 23-n, de coordenadas N 7.011.001,321 m. e E 409.911,484 m.; deste segue com azimute de 91°24,42" e distância de 30,48 m., até o ponto 23-o, de coordenadas N 7.011.000,570 m. e E 409.941,578 m.; deste segue com azimute de 81°37'47" e distância de 18,73 m., até o ponto 23-p, de coordenadas N 7.011.003,296 m e E 409.960,483 m; situado na linha de divisa da propriedade de Joel José Zampieri, matricula nº 21.324 com Rodrigo Urbano Schuck, matrícula nº 23.297; deste segue com azimute de 220°55’17” medindo uma distância de 453,52 m até o ponto 24, e deste com o mesmo azimute medindo mais 337,51 m até o ponto nº 25, localizado aproximadamente a 12m do canto do imóvel pertencente a sucessores de Osmaldo Barbosa Dos Santos, donde segue com o mesmo rumo de 33º46’40” medindo uma distancia de 324,87 m até o ponto nº 26; donde segue na Sudoeste com terras das matrículas 22.341,22.342,22.343,22.345 e 22.346 de Dirceu Betiatto CPF 021.433.809-89 e Dorotéa D’Agostini Betiatto CPF 665.443.279-72 numa distância de 679,45 m até o ponto 27; donde segue na direção Leste divisando com terras da matrícula 3.714 de Alberto Bortolini Fabrício CPF 163.619.039-15 na distância de 423,06 m até o ponto 28; donde segue na direção Nordeste em linhas quebradas contínuas de 173,18 m, 180,58 m e 510,98 m até o ponto 29 de coordenadas N 7.010.205,71 m. e E 410.244,97 m., situado no limite com propriedade de Lucia Benvinda Tortelli, Ivete M. Tortelli Velho e Neri F. Velho, Edgar N. Tortelli e Elsa V. Tortelli, Sergio L. Tortelli e Placedes R. Tortelli, Jandir C. Tortelli e Inez F. Tortelli, Judith J. Tortelli Socha e Claudir F. Socha, Roque J. Tortelli, José D. Tortelli e Lucia T. W. Tortelli, Neusa F. do Santo e Sergio G. do Santo, Mauro F. Tortelli e Marilene M. M. Tortelli, Juarez C. Tortelli e Dirlei G. Tortelli (mat. 29.006), deste, segue com azimute de 202°35'32" e distância de 125,14, até o ponto 29a, de coordenadas N 7.010.090,17 m. e E 410.196,93 m, deste, segue com azimute de 112°35'32" e distância de 53,91 m, até o ponto 29b, de coordenadas N 7.010.069,45 m. e E 410.246,72 m, deste, segue com azimute de 22°35'32" e distância de 38,76 m, até o ponto 29c, de coordenadas N 7.010.104,69 m. e E 410.261,37 m, deste, segue com azimute de 112°34'17" e distância de 198,71 m, confrontando neste trecho com propriedade de Delino Gelino Vuelma, Antonio Bavaresco e Dercedes A. Vuelma Bavaresco e Idemar P. Bordin e Mercedes L. Vuelma Bordin (mat. 2.848), até o ponto 29d, de coordenadas N 7.010.028,47 m. e E 410.444,76 m, deste, segue com  azimute de 1°04'19" e distância de 78,20 m., confrontando neste trecho com propriedade de Pedro Johann Sobrinho e Maria Bertocho Johann (mat. 6.718), até o ponto 29e, de coordenadas N 7.010.097,78 m. e E 410.446,06 m, onde muda a direção para Sudeste em linha contínua de 233,12 m até aí divisando com terras da matrícula 20.197 de José Dimas Tortelli CPF 436.569.199-68- Imobiliária Irani Ltda CNPJ 81.549.073/0001-39 m até o ponto 30; donde segue na direção Nordeste na distância de 95,90 m até o ponto 31, onde muda para a direção Sudeste numa distância de 272,59 m até o ponto 32, onde muda para a direção Norte numa distância de 123,00 m até o ponto 32-a, onde muda para a direção Sudeste numa distância de 443,11 m até o ponto 32–b, ainda pela direção Sudeste numa distância de 350,86 m até aí sempre divisando com terras da matrícula 4.314 de Ema Deola CPF 021.182.299-20 e Hilda Deola CPF 021.182.351-89, até o ponto 33-c; donde segue na direção Nordeste numa distância de 606,95 m até o ponto 34; donde segue ainda na direção Nordeste em linha contínua de 250,80 m e 184,63 m divisando até aí divisando sempre com a matrícula 7.481 de Nelso Luiz Grisa CPF 020.672.349-00 e Nelça Salete Grisa CPF 985.895.209-00 até o ponto 35; donde segue na direção Noroeste na distância de 21,049 m até o ponto 36 e na direção Nordeste na distância de 62,49 m até aí divisando com matrícula 418 livro 1-A fls 237 de Posto São Cristóvão Ltda CNPJ 84.589.605/0001-30 até o ponto 37; donde segue na direção Noroeste em linha quebrada contínua 129,03 m e 154,31 m até o ponto 38, onde muda para a direção Sudoeste, numa distância de 51,65 m até o ponto 38-a, onde muda para a direção Norte em linha quebrada contínua de 30,39 m e 85,72 m até o ponto 38-b, onde muda para a direção Nordeste numa distância de 45,42 m até o ponto 38-c, onde muda para a direção Norte numa distância de 140,01 m até o ponto 39, onde muda para a direção Nordeste em linha quebrada contínua de 148,29 m e 174,70 m até o ponto 40, onde muda para a direção Sudeste numa distância de 26,55 m até o ponto 41, onde muda para a direção Nordeste em linha quebrada contínua 77,56 m e 57,51 m até o ponto 42, onde muda para a direção Nordeste em curva numa distância de 371,64 m até aí sempre divisando com terras da matrícula 6.831- Ponte Serrada 26/07/1198, prot. Sob 16.308 livro 11 matriculado as fls 231 do livro 2Z, livro 1-A até o ponto 43; donde segue na direção Nordeste numa distância de 344,58 m até o ponto 44, onde muda para a direção Noroeste numa distância de 67,00 m até o ponto 45, onde muda para a direção Nordeste numa distância de 132,13 m até o ponto 46, onde muda para a direção Noroeste numa distância de118,69 m até o ponto 47, onde muda para a direção Nordeste numa distância de 47,06 m até o ponto 48, onde muda para a direção Noroeste numa distância de 106,90 m até aí divisando com a matrícula 8.253 de Anadir Zampieri CPF 148.372.429-87 CPF 004.970.239-46 e Izolema Valentina Zampieri CPF 148.372.429-87  até o ponto 49; donde segue na direção Nordeste pela Rodovia BR 153 numa distância 2.872,23 m com terras da matrícula 7.901 de Valdemor Spricigo CPF 296.772.039-91 e Mara Terezinha Furtado Spricigo CPF 498.196.239-87, Marlene Maria Paludo Goedert CPF 029.520.851-68, Gilberto Tomazoni CPF 324.840.150-72 e Jane Maria Tomazoni CPF 461.118.599-00 e Flávio Calgaro CPF 277.068.180-04, e com terras da matrícula 6.196 de Vicente Telles CPF 111.436.909-82 pela mesma rodovia até o ponto 50; donde segue na direção Sudoeste divisando com terras da matrícula 20.594 da Celulose Irani CGC 92.791.243/0020-76, numa distância de 430,67 m até encontrar o ponto inicial 01, fechando assim a delimitação do perímetro urbano de Irani.
Parágrafo 1º – Foram alteradas as numerações do artigo anterior, onde se lia ponto 41, passou a se chamar ponto 34, e assim seqüencialmente até o fechamento do perímetro urbano. Fez-se dessa forma para facilitar o entendimento.

Parágrafo 2º – Nas alterações acrescentadas nesta Lei passaram a pertencer ao perímetro urbano municipal as áreas territoriais dos Srs. Delino Gelino Vuelma; Joel José Zampieri e Osmaldo Barbosa dos Santos.

Art. 2º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei nº 1.638 de 24 de Agosto de 2012 e Lei nº 1.780, de 20 de abril de 2016.

Gabinete do Prefeito, Irani – SC, 15 de dezembro de 2016.

MAURI RICARDO DE LIMA

Prefeito Municipal
Registrada e publicada nesta secretaria em 15/12/2016